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Domanda: Quando elimino un subimpegno questo riconfluisce al padre e poi devo ridurre il padre? 
Risposta: In fase di inserimento della variazione sul sottoimpegno posso decidere cosa fare: ridurre il 
sottoimpegno (e quindi il residuo) oppure riportare l’importo al padre e poi fare la variazione sul padre.​
​
 
Domanda: Quando duplico la variazione di bilancio significa che mi ritrovo due variazioni una con 
valuta 31/12/2024 e l'altra con valuta 02/01/2025 giusto? 
Risposta: Si confermo, la prima con data valuta 31/12/2024 impatterà sul bilancio 2024 2026, l’altra con 
valuta 02/01/2025 impatterà sul bilancio 2025 2027.​
​
​
Domanda: Buongiorno, per la stampa ufficiale da allegare alla delibera di riaccertamento, che 
funzione posso utilizzare?  
Risposta: Le stampe da utilizzare sono le varie opzioni possibili dell’allegato M presente nelle stampe 
del conto del bilancio. 
 
 
Domanda: potresti per piacere ripetere la variazione con bilancio  2025-2027 approvato. Non ho ben 
capito la funzione del duplica.  
Risposta: Partendo dalla variazione fatta al 31/12/2024 posso usare la funzione duplica ottenendo una 
copia della stessa; a quel punto andrò ad eliminare dalla nuova variazione i capitoli con competenza 
2024 lasciando solo la parte 2025 e modificherà la data di valuta mettendola al 02/01/2025.. 
 
 
Domanda:perdonami ma fatico a comprendere lo scopo. Posto che ho il bilancio approvato, procedo 
con il riaccertamento, creo l'automatismo per acquisire la variazione al 31/12/2024, quindi 
variazione esibilità su bilancio 2024-2026 a questo punto duplico con data valuta 02/01/2025 per 
avere la variazione sul bilancio 2025-2027 è corretto?  
Risposta: Confermo che la variazione con valuta 2025 serve per innestare nel bilancio approvato gli 
stanziamenti necessari a coprire impegni ed accertamenti reimputati. 
 
 



Domanda: Nel caso di un Ente di nuova costituzione, senza reimputazioni o variazioni, ma solo con 
conferma di impegni e accertamenti, è necessario compiere qualche operazione? 
Risposta: data la situazione descritta sarebbe possibile stampare direttamente i residui al 31/12/2024 
che rappresenteranno l’importo di quanto confermato con il rendiconto. 
 
 
Domanda: Che differenza c'è nel menu tra capitoli di spesa e capitoli di spesa novita? 
Risposta: Le due possibilità consentono di caricare previsioni di bilancio e dati nelle variazioni di 
bilancio in modalità diversa; il menu “novità” rappresenta la modalità più completa e sarà l’unica che 
presto troverete in Evo. 
 
 
Domanda: NON AVENDO AL MOMENTO INSTALLATO EVO E' POSIBILE OPERARE CON JSERFIN 
ESSENDO I TEMPI STRETTI PER L'APPROVAZIONE DEL RIACCERTAMENTO? 
Risposta: Certo che è possibile, le due interfacce lavorano sullo stessa base dati e quindi sarà possibile 
lavorare in Jserfin senza problemi.. 
 
 
Domanda: Per favore spiega la differenza con sicrajava. Con quale data di registrazione vengono i 
movimenti del riaccertamento? 
Risposta: Le modalità di registrazione sono le stesse quindi anche lavorando in Evo è obbligatorio 
inserire le variazioni del rendiconto 2024 con data di valuta <= 31/12/2024. 
 
 
Domanda: Se cambio la data di lavoro, per avere la valuta preimpostata al 31.12.2024, anche la data 
di registrazione sarà 31.12.2024? I movimenti di variazione che numerazione avranno, quella del 
2024 o del 2025 con nel vecchio programma? 
Risposta: Le modalità di registrazione sono le stesse. 
 
 
Domanda: Nell'esempio le date di registrazione della variazione sono differenti: nella maschera 
dell'intestazione è 31.12.2024, nella composizione è 31.12.2025 
Risposta: La data che vedo nell’intestazione in alto è quella dell’atto che il sistema abbinerà alla 
variazione dell’impegno / accertamento; la data che verrà messa come data di valuta è quella che leggo 
in data da applicare ed è l’unica che impatterà per i calcoli delle disponibilità  



 
 
 
Domanda:buongiorno, siamo un comune molto piccolo, se dal peg volessi i residui delle uscite ma 
senza nessun filtro? (no responsabile, no titolo, no macro ecc) 
Risposta: Il modo più veloce è andare negli impegni / accertamenti e mettere come unico filtro l’anno 
di competenza (da 0 a 2024) ed il check solo con disponibilità. 
 
 
Domanda:buongiorno, siamo un comune molto piccolo, se dal peg volessi i residui delle uscite ma 
senza nessun filtro? (no responsabile, no titolo, no macro ecc) 
Risposta: Il modo più veloce è andare negli impegni / accertamenti e mettere come unico filtro l’anno 
di competenza (da 0 a 2024) ed il check solo con disponibilità. 
 
 
Domanda: non posso però cercare anche dal peg per avere la conferma ed il confronto degli importi 
come ci ha fatto vedere? grazie 
Risposta: Certo è possibile andare nel peg e visualizzare la situazione dei dati relativi al 31/12/2024, poi 
se sono necessari approfondimenti posso utilizzare il dettaglio cliccando sulle voci di interesse 
(impegni, variazioni etc). 
 
 
Domanda:SI POSSONO TOGLIERE I NOMINATIVI DALLE STAMPE? SONO DOCUMENTI UFFICIALI. 
GRAZIE 
Risposta: Se intendete il nome dell'utente che ha prodotto le stampe presente nel piè di pagina va 
richiesto aprendo un ticket in assistenza..è necessaria una personalizzazione del report; vi anticipo che 
sono in corso sviluppi in Evo che consentiranno di togliere queste info su tutte le stampe. 
 
 
Domanda: NOI UTILIZZAVAMO UN CODICE UNICO "1 - RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI" . QUINDI 
SAREBBE MEGLIO CREARNE UNO PER ANNO DI RIACCERTAMENTO? 
Risposta: L’anno non deve essere il criterio per creare nuovi tipi di variazione, vanno creati solo per 
avere un maggiore dettaglio rispetto alle tipologie di eliminazione effettuate; l’anno è ottenibile 
dall’esercizio del rendiconto oggetto del riaccertamento. 
 



Domanda: QUESTI CODICI DI VARIAZIONE USCIREBBERO NEL MODELLO M DEL 
RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ? 
Risposta: La descrizione del tipo di variazione è presente nel campo Motivo della stampa allegato M. 
 
 
Domanda: NEL MODELLO M (SICRAWEB), IL MOTIVO CHE USCIVA IN STAMPA ERA QUELLO 
RISULTANTE NELLA COLONNA "MOTIVO RIDETERMINAZIONE" E NON QUELLO DEL TIPO VARIAZIONE. 
e' COSI' ANCHE IN EVO? 
Risposta: Il comportamento non è stato modificato. 
 
 
Domanda:NON E' POSSIBILE FARLA PER CODICE ATTO (SOLO QUELLO DEL RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO)? 
Risposta: non è possibile usare come filtro il codice dell’atto nell’allegato M, ma posso ricercare le 
variazioni per atto e procedere con estrazione excel per la stampa dell’elenco; è meglio che il filtro nella 
stampa dell’allegato M sia il tipo variazione. 
 
 
Domanda: MA SE IMPEGNO MULTIBUDGET MA CON DISPONIBILITA' SOLO PER UN DETTAGLIO NON 
CONSENTE IL RIACCERTAMENTO SENZA SEGNALARE ERRORE? 
Risposta: Il comportamento non è stato modificato in EVO, il sistema non ci consente di fare 
l’operazione solo se sono presenti controlli di disponibilità che risultano violati con l’operazione di 
riaccertamento. (se ho una regola che controlla la disponibilità per fornitore e l’impegno è multi 
fornitore non posso ridurlo senza considerare la disponibilità per ogni codice creditore) 
 
 
Domanda: IN CHE MODO E' POSSIBILE RIPORTARE INDIETRO UN IMPEGNO RIMANDATO AL 2025 FIN. 
FPV PER POI MANDARLO IN ECONOMIA NEL 2024? E' CAPITATO CHE ERRONEAMENTE UN IMPEGNO 
SIA STATO SPOSTATO ALL'ESERCIZIO SUCCESSIVO (2025) E POI IL RESPONSABILE CON IL 
RIACCERTAMENTO SI SIA ACCORTO CHE ERA IN REALTA' UN ECONOMIA 2024. GRAZIE 
Risposta: Basta fare la reimputazione dell'impegno dal 2025 al 2024 prima di chiudere il rendiconto; il 
sistema andrà a generare una variazione sul bilancio 2024 2026 anno 2025; farà meno spese coperto da 
fpv 2025 (quindi meno FPV in entrata e meno SPESA) e nel 2024 sposterà dal capitolo di fondo al 
capitolo normale. 
 


